
 

  
 
 

O R D I N A N Z A 
 

N.   170 DEL 03/09/2025 
 
 
OGGETTO : MODIFICA ALLA VIABILITA' IN OCCASIONE DELLA XXV EDIZIONE DELLA 

SAGRA DEL GORGONZOLA  
 
 

Il Responsabile del Settore 7. Sicurezza   
 

IL RESPONSABILE SETTORE 
 
 
Vista la richiesta presentata in data 6 agosto 2025 dalla Sig.ra Lavelli Donatella Presidente della 
Pro Loco di Gorgonzola, con la quale si richiede, in occasione della “XXV SAGRA NAZIONALE 
DEL GORGONZOLA”, emissione di specifica ordinanza al fine di disciplinare il transito e sosta dei 
veicoli nelle aree interessate a tale manifestazione;  
 
Visto il nulla osta allo svolgimento della manifestazione sopraccitata del Responsabile Servizi al 
Cittadino ed il Responsabile del Settore Cultura del Comune di Gorgonzola, evento patrocinato dal 
Comune di Gorgonzola con Delibera di Giunta n. 153 del 12/11/24; 
 
Considerata la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse, e della 
sicurezza pubblica, di dover vietare il transito e la sosta dei veicoli come da richiesta; 
 
Visti gli art. 6 e 7 del D.lgs. 285/92 e successive modifiche; 
 
Visto il D.lgs. 267/00; 

 
ORDINA 

 
Dalle ore 06.00 del giorno 20 settembre fino alle ore 23.00 del giorno 21 settembre 2025 e 
comunque sino al termine della manifestazione nelle località sottoelencate, l’adozione dei seguenti 
provvedimenti: 
 
 

� Sia vietato il transito e la sosta dei veicoli con sanzione accessoria di rimozione forzata in 
Via Italia, Piazza Italia, Via C. Battisti, Via Montegrappa, Piazzetta Ripamonti, Vicolo 
Corridoni, Via Serbelloni, (tratto dall’intersezione con Piazza Cagnola sino all’intersezione 
con Via Diaz), Via Cavour (area di parcheggio), tratto di Via Argentia (dall’intersezione con 
Via Mons. Cazzaniga sino a P.zza De Gasperi), Piazza De Gasperi, Via Mons. Cazzaniga, 
Via Don Gnocchi, tratto di Viale Kennedy (dall’intersezione con via Don Gnocchi sino 
all’intersezione con Piazza Europa direzione metropolitana);  



 
� Venga istituito in Via Giana, nel tratto compreso tra il piazzale della Chiesa ed il ponte di 

Cadrigo, un senso unico alternato. 
 

� Venga istituito, dalle ore 6.00 del 20/09/2025 alle ore 23.00 del 21/09/2025, nel tratto di Via 
Italia dall’intersezione con il ponte di Milano sino all’intersezione con Vicolo C. Battisti 
un’area di sosta riservata alle vetture al servizio di persone diversamente abili (n. 6 stalli si 
sosta oltre quello esistente) ed a seguire spazi riservati a motocicli e ciclomotori; 

 
� Venga istituito il divieto di sosta su tutta l’area adibita a parcheggio in Via Don Gnocchi 

(Largo Alpini) dalle ore 14.00 del 18/09/2025 alle ore 23.00 del 21/09/2025 e comunque 
sino al termine della manifestazione 
 

� Venga istituito il divieto di sosta, nell’area adibita a parcheggio di Piazza Cagnola, dalle ore 
13.00 del 19/09/2025 alle ore 23.00 del 21/09/2025 e comunque sino al termine della 
manifestazione. 

 
� Venga istituito il divieto di sosta sull’area di parcheggio posta in Viale Kennedy di fronte al 

civico 18 dalle ore 06.00 del 20/09/2025 alle ore 23.00 del 21/09/2024 e comunque sino al 
termine della manifestazione. 
 

� Venga istituito in via Italia nell’area di sosta per carico/scarico, altezza civico n. 77, un 
parcheggio destinato esclusivamente ai veicoli delle forze dell’ordine e mezzi di soccorso 
dalle ore 06.00 del 20/09/2025 alle ore 23.00 del 21/09/2024 e comunque sino al termine 
della manifestazione. 
 

� Venga istituito il divieto di sosta sull’area feste posta in via Emilia-Romagna (eccetto 
camper e caravan) dalle ore 12.00 del 19/09/2025 alle ore 14.00 del 21.09.2025. 

 
� Venga istituito il divieto di sosta parte area di parcheggio (lato nord) posta nella Corte 

interna di Ca’ Busca dalle ore 07.00 del 20/09/2025 alle ore 23.00 del 21/09/2025 e 
comunque sino al termine della manifestazione. 

 
In generale ai residenti ed ai titolari di esercizi commerciali e pubblici esercizi delle strade 

sopra indicate, è consentito per situazioni improrogabili di necessità, il transito a passo d’uomo in 
modo tale da evitare sinistri stradali, esclusivamente allo scopo di raggiungere le autorimesse o 
posti auto private. Gli stessi dovranno percorrere il tratto più breve per allontanarsi dall’area 
sottoposta a restrizione, con abrogazione del senso unico di marcia laddove presente. 

 
È consentito altresì il transito in via Italia ai veicoli a servizio di persone diversamente abili, ai 
conducenti di ciclomotori, motocicli e velocipedi diretti verso l’area di sosta appositamente istituita 
in via Italia dal civico 82 sino all’intersezione con Vic. Cesare Battisti. 
 
Ulteriori particolari deroghe ed esigenze saranno valutate dal Comando di Polizia Locale. 
 
Per quanto sopra disposto i trasgressori saranno puniti a norma di Legge, con sanzione accessoria 
della rimozione del veicolo. 
 
Conseguentemente, si renderà necessario posizionare segnaletica di direzione obbligatoria a 
destra verso Via Milano, rivolta al traffico proveniente da Via Restelli, in corrispondenza del Ponte 
di Milano.  
 
 
Nella medesima intersezione stradale, ma rivolta al traffico proveniente da via Milano/Buonarroti, si 
renderà necessario posizionare segnaletica di direzione obbligatoria a sinistra verso Via Restelli. 
 
In Via Serbelloni, si renderà necessario posizionare segnaletica di direzione obbligatoria a destra 
verso Via Diaz, rivolta al traffico proveniente da Via Trieste.  
 



In Via Argentia, intersezione con Via Verdi, si renderà necessario posizionare segnaletica di 
direzione obbligatoria a destra (escluso traffico locale), per il traffico proveniente da Via Bellini. 
 
In Via Diaz, intersezione con Via Argentia, si renderà necessario posizionare segnaletica di 
direzione obbligatoria a destra. 
 
In Via Dante intersezione con Via Argentia si renderà necessario posizionare segnaletica di 
direzione obbligatoria diritto e a sinistra (escluso traffico locale) per i veicoli diretti in Via Argentia e 
Via Manzoni. 
 
In Via Don Gnocchi intersezione Viale Kennedy si renderà altresì necessario posizionare 
segnaletica di deviazione per il traffico proveniente da Viale Kennedy/Piazza Europa. 
 
In considerazione dei tratti di chiusura al traffico, dovrà essere posizionata adeguata segnaletica 
con transenne e/o dispositivi di sicurezza modulari (new jersey) che vietino l'accesso all'area 
interdetta alla circolazione e collocati su di essi durante le ore notturne ovvero, in caso di scarsa 
visibilità, idonei dispositivi luminosi a luce gialla intermittente (trafilamp).  
 
La società GSC dovrà provvedere a collocare i segnali stradali atti ad informare l'utenza dei 
provvedimenti assunti con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente 
contrastanti con la nuova regolamentazione. Il traffico sarà deviato nelle vie transitabili adiacenti. 
 
Al termine della manifestazione personale incaricato dal sopraccitato ufficio tecnico provvederà a 
ripristinare la segnaletica preesistente. 
 
L’organizzazione è responsabile della custodia degli incroci e della segnaletica. 
 
Le ordinanze in contrasto con la presente sono sospese. 
 
Avverso alla presente ordinanza può essere presentato ricorso, entro 60 giorni, all’Ispettorato 
generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle infrastrutture. 
 
   
 
 
Gorgonzola, li 03/09/2025 Il Responsabile del Settore 7. Sicurezza 
 ANTONIO PIERNI / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


